
ПРИЗЫВ
ПЕРВОМАЙСКАЯ  РАЙОННАЯ  ОБЩЕСТВЕННО�ПОЛИТИЧЕСКАЯ  ГАЗЕТА

                                  28 октября 2015 года
                       среда

Газета основана
в мае 1931 года

Выходит
по средам и

субботам

Цена свободная

12+12+12+12+12+

         № 83 (9758) http://gazetaprizyv.inovaco.ru

 30 октября � День памяти жертв политических репрессий

(Окончание на 2 стр.)
 Пенсионный фонд

Вниманию пенсионеров!
Отдел ПФР в Первомайском районе в связи с празд-

нованием Дня народного единства 4 ноября 2015 года
сообщает следующий график выплаты пенсий и иных
социальных выплат (далее – пенсий):

В отделениях почтовой связи с 6-разовой доставкой (с поне-
дельника по субботу):

3 ноября – за 4 ноября;
5 ноября – согласно установленному графику выплат.
В сельских ОПС с режимом работы понедельник, среда, пятница:
2 ноября – за 4, 5 ноября;
6 ноября – согласно установленному графику выплат.
В сельских ОПС с режимом работы вторник, четверг, суббота:
3 ноября – за 4 ноября;
5 ноября – согласно установленному графику выплат.

Галина БЕЛОВА,
главный специалист-эксперт

группы НПВП и ОППЗЛ

С 26 октября в Пречистенской ЦРБ стартовала кампания по
вакцинации взрослого населения против гриппа.

Сделать прививку бесплатно может любой желаю-
щий как в районной больнице, так и в районных ФАПах.
Для этого необходимо обратиться к участковому тера-

певту или фельдшеру.
Кампания продлится до 15 ноября.
Помните: вакцинация необходима, чтобы предотвратить эпи-

демию гриппа и тяжелые осложнения после него. Особенно при-
вивка показана людям пожилого возраста, людям с хронически-
ми заболеваниями легких, людям с подавленным иммунитетом.
Делать прививку против гриппа следует ежегодно и только один
раз. Вакцина уменьшает вероятность заболевания и возможность
осложнения, облегчает течение болезни.

(Наш корр.)

 Здравоохранение

Уважаемые первомайцы!
30 октября мы отмечаем скорбную дату – День памяти

жертв политических репрессий. В истории России были
славные страницы побед и достижения. Но были и
трагические, те, которые отдаются болью в сердце
каждого человека. Сегодня мы отдаем дань памяти тем
людям, которые безвинно пострадали за свои
политические и религиозные убеждения, национальную
и социальную принадлежность, стали жертвами
массового террора.

Меняются эпохи, растут поколения, не знающие, что
такое тоталитаризм. Время не стоит на месте, жизнь
продолжается. Но мы обязаны помнить о людях, которые
пострадали от политических репрессии, обязаны не
забывать о том, что было, чтобы подобное никогда не
повторялось.

Мы чтим память погибших и низко кланяемся всем тем,
кто пережил тяжелые испытания. Крепкого здоровья вам,
мира и благополучия.

И. И. ГОЛЯДКИНА,
глава Первомайского муниципального района;

А. И. ПЕТРОВ,
председатель Собрания представителей
Первомайского муниципального района

 Происшествия

В жизни государства, как и в жизни простого человека, бывают белые и
черные полосы. Но так уж устроены люди, что негатив в их памяти держится
недолго, а вот добрые и светлые воспоминания остаются на всю жизнь. Хотя
негатив негативу – рознь! К примеру, если государство берет и без всякого
на то основания бросает своих граждан в тюрьмы или лагеря, а то и страш-
нее – уничтожает людей, то эти события вряд ли когда-то сотрутся из памя-
ти! Я имею ввиду те страшные репрессии, что происходили в советском го-
сударстве в конце 20-х – начале 50-х годов прошлого столетия. Все они свя-
заны с именем «отца народов» И. В. Сталина.

Незаживающая рана

Не буду углубляться в
причины репрессий. Все мы
в свое время изучали исто-
рию, а молодое поколение
учит сейчас. Напомню
лишь, что концепцию «уси-
ления классовой борьбы по
мере завершения строи-
тельства социализма»
сформулировал Сталин ле-
том 1928 года на пленуме
ЦК ВКП(б). Но особо усили-
лись репрессивные дей-
ствия после 17 съезда
партии, проходившего в
конце января – начале фев-
раля 1934 года. Он вошел в
историю как «съезд рас-
стрелянных». Исторические
факты говорят, что из 1961
делегата съезда репресси-
ям было подвергнуто 1108,
а из 139 членов ЦК, избран-
ных на съезде, – 98. В мар-

те 1935 года был принял
Закон о наказании членов
семей изменников Родины,
а через месяц Указ о при-
влечении к уголовной ответ-
ственности детей с 12-лет-
него возраста. Миллионы
людей, большинство из ко-
торых никогда не были ви-
новными, оказались за про-
волокой и стенами ГУЛАГа.

Постановление «О ме-
рах по ликвидации кулац-
ких хозяйств в районах
сплошной коллективиза-
ции» было принято полит-
бюро ЦК ВКП (б) в конце
января 1930 года. Именно
с него, как говорит история,
государство начало уничто-
жать в деревне кулаков –
основную группу сельского
населения, которая умела и
могла трудиться на земле.

Основная «нагрузка» на
репрессивные органы в
СССР пришлась на 1930
год (осуждено 285820 чело-
век, из них 20980 человек
расстреляно), 1937-1938
годы (осуждено соответ-
ственно 860160 и 625680
человек, из них расстреля-
но 392380 и 372210 чело-
век). Всего в Советском
Союзе с 1921 по 1953 годы
репрессировано 7 милли-
онов 867 тысяч человек, из
них осуждено 5 миллионов
534 тысячи человек. Рас-
стреляно за эти годы 1 мил-
лион 12 тысяч человек.

В Ярославской же об-
ласти в период сталинских
репрессий в лагерях ГУЛАГа
оказалось около 20 тысяч
человек. Расстреляно было
2380 жителей области.

В Первомайском районе
на сегодняшний день живет
12 членов семей репрессиро-
ванных. Это люди, которые
знают не понаслышке, как
работала в сталинское вре-
мя карательная машина…
Умный и честный?

В тюрьму!
На улице шел мокрый

снег. Иногда он усиливал-
ся так, что валил хлопьями.
Снег налипал на не успев-
шую осыпаться с деревьев
листву, и оттого деревья
казались одетыми в огром-
ные белые шубы. Я шел по
тропке к трехэтажному
дому на Ярославской. Шел
аккуратно, боясь случайно
задеть нависшие под тяже-
стью мокрого снега ветки
деревьев.

Нашел четвертую квар-
тиру, позвонил. Дверь от-
крыла пожилая женщина. Я
поздоровался. Она улыбну-
лась в ответ теплой и ка-
кой-то уставшей улыбкой,
пригласила войти. Зоя Гри-
горьевна Грибова живет
здесь в квартире своей до-
чери Е. В. Грибковой уже не
первый год. Здоровьице
шалит, память подводит.
Но события семидесятилет-
ней давности она помнит
отчетливо, словно они про-
изошли вчера. А вот де-
литься ими не любит: это
бередит душу, это вызыва-
ет страшные сны.

– Родом я из деревни
Семенцево, что в Игнатцов-
ском сельсовете, – я все-
таки уговорил ее поделить-
ся воспоминаниями. – Шел
1942 год. Тяжелое время
было, война. В школе я тог-
да училась. А мой отец Гри-
горий Денисович в конторе
колхозной работал. Она
тогда три колхоза обслужи-
вала одна – где народа-то
набраться было?! Идем
мы с подругами из школы,

В прошедшую пятницу три мужичка в д. Медведково Кукобой-
ского сельского поселения сидели и выпивали. За разговором и
обильной выпивкой двое из них уснули. А вот третий спать вовсе
не хотел. Сообразить бы на троих! Невозможно: двое-то уже не
соображают. И решил он отправиться на охоту. Ружье умыкнул у
спящего хозяина, квадроцикл (ну не пешком же идти!) – тоже. И
вперед.

Вот только результаты поездки на охоту плачевные: «охотник»
арестован за кражу. Ведется следствие.

А в минувший понедельник на дороге М-8 Москва-Холмогоры
в нашем районе ограбили водителя фуры из Вологды, ехавшего в
столицу за товаром. Пока тот ремонтировал колесо, к нему подо-
шли двое в масках, связали его и закрыли в пустом фургоне. Сами
же, прихватив 1 миллион 800 тысяч рублей, скрылись.

(Наш корр.)

Эх, коньки, мои коньки, вы конечки мои!
 Хорошие новости

И какой же русский не
любит быстрой езды! А тем
более, когда на улице легкий
морозец, снег падает пуши-
стыми хлопьями, а в кладов-
ке висит пара бережно упа-
кованных коньков.

С появлением в Пречис-
том нового спортивного ком-
плекса «Надежда» надежд на
привлечение к спортивным
занятиям рядовых пречис-
тенцев прибавилось изрядно.
До глубокой осени беговые
дорожки стадиона не давали
покоя ногам особо привык-
ших к летним тренировкам
жителям поселка. Но куда
деть эти ноги зимой, когда
сформировавшееся за лето

желание вести активный об-
раз жизни не дает покоя ни
телу, ни душе? Тренажерный
зал? Да, это здорово. Но
спорт на свежем воздухе куда
более полезен!

Вот и решило руководство
района найти безупречный вы-
ход из положения, дав старт на
прошлой неделе строитель-
ству хоккейного корта на тер-
ритории СК «Надежда». Конеч-
но, дело это затратное и хло-

потное. Но забота о здоровье
будущего поколения стоит во
главе угла. Планируется сдача
хоккейного корта в начале де-
кабря. К этому времени будет
сформирован и график посе-
щения корта для хоккейных
тренировок и любителей фи-
гурного катания. Поэтому, до-
рогие пречистенцы и гости на-
шего поселка, готовьте коньки
с осени!

Татьяна МИНЕЕВА



2 ПризывПризывПризывПризывПризыв Среда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 года

(Окончание.
Начало на 1 стр.)

 Официально

Собрание представителей Первомайского
муниципального района шестого созыва

Решение
20.10.2015 г.                № 107              п. Пречистое

Об утверждении  дополнительного соглашения
к Соглашению о передаче  осуществления полномочий

на 2015 год
В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом муниципального района

Собрание представителей  Первомайского муниципального района реши-
ло:

1. Утвердить дополнительное соглашение к Соглашению о передаче осу-
ществления полномочий между Первомайским муниципальным районом и Ку-
кобойским сельским  поселением Ярославской области.

2. Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликова-
нию в газете  «Призыв».

И. И. ГИ. И. ГИ. И. ГИ. И. ГИ. И. ГОЛЯДКИНАОЛЯДКИНАОЛЯДКИНАОЛЯДКИНАОЛЯДКИНА,,,,,
глава муниципального района;глава муниципального района;глава муниципального района;глава муниципального района;глава муниципального района;

А. И. ПА. И. ПА. И. ПА. И. ПА. И. ПЕТРОВЕТРОВЕТРОВЕТРОВЕТРОВ,,,,,
председатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителей

Собрание представителей Первомайского
муниципального района шестого созыва

Решение
20.10.2015 г.                № 108              п. Пречистое

Об утверждении соглашений о передаче полномочий
В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального Закона от 6.10.2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального района Собрание предста-
вителей Первомайского муниципального района решило:

1. Утвердить соглашения между Первомайским муниципальным районом
и Пречистенским и Кукобойским сельскими поселениями о передаче сельским
поселениям осуществления полномочий муниципального района по дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ
населенных пунктов в границах муниципального района (в части содержания
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в гра-
ницах муниципального района) и по организации в границах поселения элект-
ро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения насе-
ления топливом в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации (в части строительства общественного колодца в д. Та-
расово Первомайского муниципального района).

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюдже-
там сельских поселений для осуществления указанных полномочий, утвердить
в сумме 647497 (шестьсот сорок семь тысяч четыреста девяносто семь) рублей.

3. Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликова-
нию в газете «Призыв».

И. И. ГИ. И. ГИ. И. ГИ. И. ГИ. И. ГОЛЯДКИНАОЛЯДКИНАОЛЯДКИНАОЛЯДКИНАОЛЯДКИНА,,,,,
глава муниципального района;глава муниципального района;глава муниципального района;глава муниципального района;глава муниципального района;

А. И. ПА. И. ПА. И. ПА. И. ПА. И. ПЕТРОВЕТРОВЕТРОВЕТРОВЕТРОВ,,,,,
председатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителейпредседатель Собрания представителей

Не многие знают, что 28 октября отмечается
Международный день бабушек и дедушек – са-
мых мудрых членов каждой семьи, без которых
немыслимо счастливое детство.

Этот душевный празд-
ник совпал с древнеславян-
ским днем почитания
семьи, который отмечается
именно 28 октября. А впер-
вые в нашей стране День
бабушек и дедушек отме-
тили в 2009 г. Причем в
России первыми идею по-
читания старшего поколе-
ния поддержала цветочная
фирма из Голландии.
Именно поэтому в этот
праздник принято дарить
бабушкам и дедушкам
комнатные растения в цве-
точных горшках, символи-

зирующие семейное дре-
во.

Бабушка и дедушка…
Если бы сейчас время по-
зволило повернуть все
вспять, то, забыв про все
заботы, босоногой девчон-
кой я бы уже бежала по де-
ревенскому двору, загоняя
бабушкиных куриц в хлев.
Вместе с дедушкой достала
бы пять-семь еще теплень-
ких яиц, которые так необхо-
димы бабушке для приготов-
ления пирогов. Ах, эти пиро-
ги! Почему именно бабушки
умеют их так искусно стря-

пать! А холодец и суп в чу-
гунке из русской печки!
Ммм… И тут же дедушка
садит тебя на мотоцикл, и мы
мчимся в лес за грибами. А
потом обязательно баня и
вкусный-превкусный семей-
ный ужин с прибаутками и
песнями.

А как здорово, когда при-
ходишь к бабушке с дедуш-
кой в гости, а там можно все:
и прыгать на кровати, и есть
конфеты перед обедом и до
бесконечности смотреть
мультики! А тебя вдобавок к
этому еще будут целовать
каждые пять минут и инте-
ресоваться, не испечь ли
блинов-оладушек, не замер-
зли ли ножки и не сходить ли
в магазин за чем-нибудь
вкусненьким?! Нет, все мы
любим своих родителей, но
кто, как не бабуля с дедом,
вступятся за тебя при недо-
вольстве мамы, кто, как не
они, готов не сводить с тебя
глаз, тихо утирая слезу от
умиления, обязательно про-
читать обещанную сказку
(мама с папой ведь не все-
гда держат слово…), прока-
тить на всех аттракционах,
хоть в кармане не остается
ни рубля, а до пенсии еще
жить да жить.

Природа нашей жизни
устроена циклично. Да,
жизнь не проста, не каждый
становиться родителем, не
всем дано быть бабушками
и дедушками. И от этого
человек ничуть не хуже
других, нет. Но кому судь-
бой подарена возможность
поэтапно быть и внуком, и
сыном, и отцом, и дедом –
счастливейшие люди!  Ни-
какой славы и несметных
богатств не надо, когда по-
нимаешь, что еще пятьде-
сят лет назад ты сам босо-
ногим ребенком топтал ба-
бушкин огород, а сегодня у
тебя на коленях внук или
внучка, теребя твою щеку и
преданно смотря в глаза,
ласково произносят: «Ба-
бушка, ты у меня такая хо-
рошая! Дедуля, родной, как
я люблю тебя!»

Берегите друг друга.
Цените каждый миг, каж-
дый день, проведенный с
родными и близкими! И по-
мните: где-то в доме или
квартире, тихо сидя у окна,
ловя каждый звук открыва-
ющейся двери, Вас ждет
бабушка или дедушка, или
сразу оба. Вы нужны им.
Сейчас. Сегодня. Всегда.

Татьяна МИНЕЕВА

Бабушка рядышком с дедушкой. И с нами!

гляжу у нашего дома стоит
машина. У машины предсе-
датель сельсовета и еще
какой-то мужчина. Вскоре к
ним папа вышел. Посадили
они его в машину. Мама вся
в слезах. Машина уехала.
Больше я отца не видела!

Зоя Григорьевна под-
перла голову рукой, приза-
думалась. Потом, припом-
нив, рассказала мне, что
мама после того, как увез-
ли отца, упала в избе на пол
и пролежала почти двое су-
ток. А потом поехала в
сельсовет, чтобы узнать у
председателя за что же и
куда мужа-то увезли. Тот,
ухмыльнувшись, ответил:
«В тюрьму его увезли.
Слишком умный да чест-
ный он у тебя!»

Через некоторое время
Ольга Ефимова собрала не-
хитрый скарб и пошла с пе-
редачкой к мужу. Он в Ры-
бинске в то время был, в
ВолгоЛАГе. За антисовет-
скую деятельность трибунал
войск НКВД Ярославской
области определил ему 5 лет
колонии. «Знаешь, Оленька,
я ведь ни в чем не виноват!»
– только и сказал Григорий
Денисович жене. А еще про-
сил не бояться трудностей.

– Тяжело нам было
жить! – вздыхает Зоя Гри-
горьевна. – Мама день и
ночь работала. Женщинам,
у кого мужья на фронтах
Великой Отечественной
были, государство хоть
чем-то помогало, а мы на
свое жили. Куриц держали,
овец. Но часть яиц, мяса и
шерсти нужно было сда-
вать государству.

Зимы в те военные годы
были студеные. Вот и при-

ходилось маме с двумя доч-
ками заготавливать в лесу
дрова да возить их домой
на корове.

Отец Зои Григорьевны
из лагеря так и не вернул-
ся – сгинул там. Мама ее
потом поехала под Ры-
бинск, привезла с братской
могилы, где был захоронен
отец, горстку земли и зако-
пала ее неподалеку от
дома: все-таки душе спо-
койнее!
Раскулачили за
умение работать

С ветераном Великой
Отечественной войны В. К.
Красильниковым я впервые
познакомился весной прош-
лого года. Тогда, накануне
его 90-летия я пришел к
нему поговорить о путях-
дорожках фронтовых. Мно-
го интересного рассказал
мне год назад ветеран. Я
слушал его, не отрываясь:
бывший фронтовик так
просто и легко говорил о
тяжелейших дорогах вой-
ны, что я не переставал
удивляться его жизнелю-
бию и оптимизму.

А совсем недавно уз-
нал, что Василий Кузьмич
в числе тех первомайцев,
кто пострадал от сталин-
ских политических репрес-
сий. И вновь решил навес-
тить ветерана, чтобы полу-
чить ответ на засевший в
мою голову вопрос: как по-
шел человек воевать за
режим, от которого постра-
дала его семья?

– А-а, Евгений, заходи!
– голос Василия Кузьмича,
как всегда, бодрый.

Мы уселись с ним за
стол в комнате, поговорили
о жизни. И тогда я решил
задать ветерану прямой
вопрос, который не давал
мне покоя!

– Вот, что тебя волнует!
– Василий Кузьмич приза-
думался. – Понимаешь, я
же пошел на фронт Роди-
ну, всех нас защищать, а не
режим.

В семье Кузьмы Кра-
сильникова, что в ту пору
жила в деревне Саулово
Паршинского сельсовета,
детей было восемь: четыре
сына и четыре дочки. Жили
дружно. Отец умел рабо-
тать на земле и очень эту
землю любил. Как и его
отец, дед Василия Кузьми-
ча, Григорий Михайлович
Красильников, сапожных
дел мастер. Уж сделает
обувь, так носить не пере-
носить!

В хозяйстве крестьяни-
на Кузьмы Красильникова
было 2 коровы, 2 лошади,
овцы, козы, курицы, в саду
ульи стояли. И земли нема-
ло было. Все в хозяйстве
Кузьмы Григорьевича кру-
тилось и вертелось, все ла-
дилось. Да и у брата его
Александра Григорьевича
тоже дом неплохой был. И
хозяйство ладное, посколь-
ку голова на месте да и
руки золотые. Но не все
дома в деревне Саулово
крепкими были. Как и их
хозяева. И тогда то ли из ко-

рыти какой, то ли от соб-
ственного бессилия что-то
изменить в жизни, сообщи-
ли завистники на «кулаков»
Красильниковых в НКВД.

Отделение НКВД в те
годы находилось в Боль-
шом Ескине. Сотрудники
оттуда приехали быстро.
Сделали опись имущества,
а хозяина арестовали и
увезли. Через несколько
дней опальный крестьянин
уже оказался под Рыбин-
ском в «ВолгоЛАГе», а его
семью выселили из дома.
Хорошие вещи конфиско-
вали, что похуже просто вы-
кинули. Сестренку Василия
Кузьмича, которая еще в
зыбке была, вынесли из
дома и на холодную землю
положили. А через несколь-
ко дней и семью Александ-
ра Григорьевича Красиль-
никова из дома выгнали –
раскулачили то бишь!

– Как выгнали нас из
дома, так добрые люди в
деревне нашу семью и при-
ютили, – говорит Василий
Кузьмич. – Год мы жили у
них в летней избе. Печка
маленькая была. Но выжи-
ли. А отец через 3 года из
лагеря вернулся, но прожил
месяц и умер…

Евгений ЕЛИСЕЕВ

Незаживающая рана

С уважением к ветеранам
«К сожалению, день рождения только раз в году». Кому не

знакомы эти слова из детской песни? А возможность встре-
тить свой 90-й день рождения – это невероятное торжество
над хандрой и унынием, над сложными жизненными перипе-
тиями и не всегда сытой жизнью.

Вместе с главой района И. И. Голядкиной, заместителем гла-
вы администрации по социальной политике А. В. Бредниковым
нам посчастливилось первыми поздравить Веру Александров-
ну Свитцову, проживающую в  д. Корхово, с её 90-м днем рож-
дения. Ранним утром в свой юбилей, 23 октября, Вера Алек-
сандровна уже была на ногах. На вешалке красовалось наряд-
ное платье и пиджак с медалями, на кухне готовились угоще-
ния, а социальный работник помогала накрывать праздничный
стол. Утирая слезы, Вера Александровна скромно приняла из
рук Инны Ильиничны поздравления от президента России, гу-
бернатора нашей области и лично от главы Первомайского рай-
она. Поздравлений в этот день было не счесть, и самым глав-
ным, конечно, было пожелание здоровья. Живите долго и без-
заботно!

(Наш корр.)



ПризывПризывПризывПризывПризыв 3Среда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 года

     Похозяйствення книга

СПК колхоз «Смена»

Колхоз «Смена» практически всегда работал стабильно. Все сельско-
хозяйственные кампании там проходили  организованно, без нервов и
авралов. А все потому, что работают в нем любящие непростой крестьян-
ский труд люди, заинтересованные в конечном результате.

Во главе отраслей сельского хозяйства в колхозе всегда стояли гра-
мотные специалисты – агрономы, зоотехники, ветеринары, инженеры-
механики. Большую роль в успешной работе играло и знание дела руко-
водителями хозяйства. В разные годы колхоз «Смена» возглавляли Ф. А.
Глушков, С. Т. Королев, А. С. Горюнов, М. В. Боровицкий, С. Н. Исакулов.

Работать
любим и умеем
– Мы и теперь остались

колхозом «Смена», – улы-
баясь, говорит главный бух-
галтер хозяйства А. А. Гриб-
кова. – Правда, перед этим
названием появилась абб-
ревиатура СПК. Конечно,
сегодня масштабы деятель-
ности хозяйства уже не те,
что были 30 лет назад. Но
люди работают!

Разумеется, масштабы
работ в СПК колхоз «Сме-

на» и в колхозе «Смена» –
вещи несопоставимые. В
середине 80-х годов прош-
лого столетия в колхозе
«Смена» только дойное
стадо насчитывало свыше
700 коров. В хозяйстве
было шесть молочно-товар-
ных ферм: две во Всехсвят-
ском, по одной в Есипове,
Хлестове, Великом Селе,
Решетниках. А в д. Мелен-
ка стояла овчарня, где на-
ходилось около 500 овец.

Для того, чтобы обеспе-
чить столь немалое поголо-
вье общественного скота
кормами, сеяли немало
зерновых, заготавливали
сено и силос. Одних трак-
торов в колхозе «Смена» в
ту пору было 47 единиц,
плюс навесная и прицепная
техника, три зерноубороч-
ных комбайна, немецкая

самоходная косилка Е-281,
два молоковоза, много гру-
зовых машин, автобус. Мо-
локо хозяйство продавало
на сырзавод в Кукобое, а
когда тот закрылся, стали
возить в Грязовец. В колхо-
зе работало более 200 че-
ловек.

– Сегодня у нас зерно-
вой клин составляет всего
210 гектаров, – рассказы-
вает председатель СПК
колхоз «Смена» Н. Н. Зино-
вьева. – В этом году мы

удачно провели сев. Пше-
ницей засеяли 40 гектаров,
овсом – 170 гектаров. А все
потому, что еще с осени
активно пахали зябь. Убра-
ли 310 тонн зерна. Урожай-
ность в среднем по 16 цен-
тнеров зерна с гектара. В
летний период наши меха-
низаторы для нужд живот-
новодства заготовили 280
тонн сена. Этого количе-
ства вполне хватит, чтобы
зимовка была сытной.

Надежда Николаевна,
рассказывая о том, как в
этом году в СПК проходи-
ли сельхозкампании, не раз
акцентировала мое внима-
ние на то, что без ответ-
ственной работы людей ни-
чего бы и не вышло. Она
очень тепло отзывалась о
работе механизаторов А. И.
Богданова, который во вре-

мя посевной страды на
тракторе ДТ-75 культивиро-
вал почву, и о С. А. Смир-
нове, работавшем во время
посевной с сеялкой, заго-
товки кормов – с прессом,
а на уборке урожая отвозил
зерно. Только хорошие сло-
ва услышал я в адрес зем-
ледельцев Е. А. Богданова,
работавшего на косилке,
С. В. Агафонова, борониро-
вавшего почву, а сейчас за-
нимающегося вспашкой
зяби, И. Н. Зиновьева, ко-
торый во время «зеленой
жатвы» косил травы на
сено, а на уборке зерновых
отвозил просушенное сено
от сушилки на зерносклад.

– Дойное стадо в СПК
колхоз «Смена» небольшое
– всего 71 корова. Плюс на
ферме во Всехсвятском на-
ходятся 30 телят, – продол-
жает рассказ председа-
тель. Но надои сейчас не-
велики. Летом ежедневно
от коровы получали по 10-
11 литров молока, сейчас
только по 7 литров. В прош-
лом году по надоям моло-
ка мы перешагнули трехты-
сячный рубеж, чего раньше
в «Смене» не было. Суме-
ем ли в этом году надоить
столько же – покажет вре-
мя.

По труду и честь
В конторе СПК колхоз

«Смена» в тот день, когда
я побывал там, было, как

всегда, немноголюдно. В
кабинете специалистов
удалось застать зоотехни-
ка хозяйства Л. А. Волкову.
Пока мы говорили с ней о
работе животноводства
сельхозкооператива, в ка-
бинет вошел моложавый
крепко сбитый мужчина.
Это и был механик СПК
колхоз «Смена» В. М. Ру-
мянцев. В тот день он отме-
чал свой день рождения.
Шестьдесят второй по сче-
ту. А это означало, что от-
данная хозяйству трудовая
жизнь у него полная и ин-
тересная. И есть что рас-
сказать!

– Сам-то я местный. Ро-
дом из Плоскова, – сказал
Виктор Михайлович, когда
я поинтересовался где его
семейные корни. – Восемь
классов окончил во Всех-
святской школе. А потом,
как и многие мои одногод-
ки пошел получать профес-
сию. В 60-е годы при Сель-
хозтехнике в Кукобое рабо-
тала школа механизаторов.
Я ее и окончил.

А потом он ушел слу-
жить в армию. Попал к чер-
ту на кулички – на мыс
Шмидта, что в Магаданской
области. Однако суровые
условия службы вовсе не
испугали новоиспеченного
солдата. К трудностям он
привык и умел их преодо-
левать.

– Вернулся из армии и
прямиком на работу в кол-
хоз, – делится воспомина-
ниями мой герой. – Тогда в
1969 году я начинал рабо-
тать в колхозе имени Кра-
сина. Он располагался в
районе деревень Воронцо-
во, Анкудиново, Меленка.
После его объединили с
колхозом «Смена».

Бывшего солдата тогда
в колхозе посадили за ры-
чаги трактора МТЗ. И нача-
лись механизаторские буд-
ни – ни тебе выходных, ни
проходных. Объемы рабо-
ты были большие, а пото-
му с ранней весны и до
поздней осени Виктор Ми-
хайлович был в полях да лу-
гах: в весеннем севе уча-
ствовал, заготовке кормов,
уборке урожая. Да и в бо-
лее спокойную пору –
осень-зима, работы мало
убавлялось: навоз от ферм
в поля возил, стройматери-
алы для колхоза. На многих
тракторах довелось ему по-
работать – МТЗ-80, Т-150,
на МТЗ с погрузчиком и
стогометателем. И на зер-
ноуборочном комбайне в

горячую пору жатвы рабо-
тал, а на Т-150 бороновал
почву. Да разве все пере-
числишь!

– Я и с рулонным прес-
сом работал – сено заготав-
ливал, и на Т-150 силос на
фермы возил. Легче ска-
зать, где я не работал, –
задорная улыбка скользит
по его лицу.

Руководство колхоза,
видя прилежность и трудо-
любие Румянцева, опреде-
лило его в бригадиры трак-
торной бригады. И здесь же
он работал уже в одной уп-
ряжке с агрономом. А по-
том Виктора Михайловича
поставили в колхозе меха-
ником. Он и до сих пор на

этой должности. Кроме
того он работает на Газели:
грузопассажирские пере-
возки осуществляет.

– Супруга говорит, что я
за время работы и в отпус-
ке-то настоящем не был –
все не получается, – Виктор
Михайлович вновь смотрит
на меня веселым взглядом.

Трудовой стаж у моего
героя полвека. Не верите?
Так и есть! В 12 лет он на-
чал работать подпаском. У
мамки Софьи Михайловны
Румянцевой детей было
четверо. Она не покладая
рук работала на ферме до-
яркой, а сын Виктор старал-
ся во всем ей помогать. К
слову, за свою честную ра-
боту мой герой в 1983 году
был награжден Орденом
Трудовой Славы III степени.

Прощаясь с Виктором
Михайловичем, я крепко
пожал его мозолистую руку
и, как мне показалось, сил
в ней было вовсе намного
больше, чем на 62 года!

Работу знает
и любит

Застать на месте зоо-
техника СПК колхоз «Сме-
на» Л. А. Волкову – дело
сложное. Как она сама го-
ворит, ее рабочее место не
только и не столько в каби-
нете, сколько на фермах да
телятниках. И хотя сейчас
в сельхозкооперативе коро-
вы располагаются лишь на
ферме во Всехсвятском
бывает там Любовь Алек-
сандровна постоянно: ведь
вопросы и проблемы в жи-
вотноводстве могут взять-
ся ниоткуда и решать их
надо оперативно.

– Как в этом году с на-
доями? – поинтересовался
я у специалиста-зоотехника.

– За девять месяцев от
коровы получено 2171 ки-

лограмм молока, – ответи-
ла она. – Это на 232 кило-
грамма меньше соответ-
ствующего периода прош-
лого года. Поголовье коров
у нас в хозяйстве несколь-
ко поуменьшилось, да и в
прошлом году коровам
жмых кормили – а это мно-
го значит!

Зоотехником в колхозе
«Смена» моя собеседница
начала работать давно.
Главным зоотехником в хо-
зяйстве тогда была Антони-
на Владимировна Коптяева
– специалист своего дела у
кого можно было поучить-
ся многому. Любовь тогда
поставили на отделение в
Великом Селе, а на отделе-

нии во Всехсвятском зоо-
техником работала Анна
Смирнова.

– Полагаю, не так уж и
сложно было начинать ра-
ботать: отделение неболь-
шое, да и наставник в лице
главного зоотехника опыт-
ный! – делюсь я своими
мыслями.

– Ой! – улыбается Лю-
бовь Александровна. –
Даже в том, небольшом,
как Вы говорите, отделении
в 80-х годах прошлого века
было 430 коров и 150 телят.

Фермы она обходила
зачастую пешком: транс-
портом специалистов осо-
бо не баловали. А ей это
было и не в тягость: все
стежки-дорожки она изучи-
ла в своем отделении. Хо-
дила не одна: ветврач по
своим делам тоже на фер-
мах да телятниках был
частый гость.

– Сейчас дояркам рабо-
тать легче: механизация на
фермы пришла. А вот я ког-
да-то в юности сама доила
коров. В группе их было по
12, потому как доили, по-
или, кормили буренок вруч-
ную: особо не натаскаешь-
ся! – говорит моя собесед-
ница.

То, что Любовь Алексан-
дровна свою работу знает
и любит – догадаться не-
сложно. Она и на личном
подворье корову да двух те-
лят держит: просто не пони-
мает, как это в деревне
жить, а молоко в магазине
покупать! Был, правда, в ее
жизни период, когда ушла
она работать в сельский
магазин. Но через два года
вновь к своему делу верну-
лась.

Материалы
подготовил

Евгений ЕЛИСЕЕВ



4 ПризывПризывПризывПризывПризыв Среда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 годаСреда,  28 октября  2015 года

Газета отпечатана
офсетным способом
в  ОАО«Полиграфия»

по адресу: г. Ярославль,
ул. Республиканская,  д. 61.

Главный редактор Т. Е. Минеева

Телефоны: главный редактор - 2-11-50,  ответственный секретарь - 2-16-88,
корреспонденты -  2-10-04, бухгалтерия (факс)- 2-13-50.
E�mail: volkovagazeta.prizuv@yandex.ru

Адрес редакции/издателя:
152430, п. Пречистое, Ярославская область, ул. Советская, д. 8

Учредители:

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и

массовых  коммуникаций по Ярославской области
регистрационное  свидетельство

ПИ № ТУ 76-00185 от 7 июля 2011 г. Тираж   900    Подписной индекс - 54960   Заказ 2264

Время подписания номера в печать:Время подписания номера в печать:Время подписания номера в печать:Время подписания номера в печать:Время подписания номера в печать:
по графику - вторник - 9.00,по графику - вторник - 9.00,по графику - вторник - 9.00,по графику - вторник - 9.00,по графику - вторник - 9.00,
фактически - вторник - 9.00фактически - вторник - 9.00фактически - вторник - 9.00фактически - вторник - 9.00фактически - вторник - 9.00

     Ответственность за достоверность публикаций несет автор           Точка зрения автора может не совпадать с позицией редакции           За содержание рекламных материалов редакция ответственности не несет

Газета набрана и сверстана
в компьютерном цехе

редакции газеты «Призыв»
администрация  Первомайского  муниципального района

Ярославской области, муниципальное автономное

учреждение Редакция газеты «Призыв»

     Реклама

     Внимание!

     К сведению

Куплю рога лося до 500 руб./кг.

Тел.: 8 920 369�60�49,
     8 920 369�24�19. реклама

Куплю рога лося 400 руб./кг.

Тел.: 8 915 9634600. реклама

 Поздравление

30 октября в ДК п. Пречистое с 10 до 17 часов

Ульяновская обувная фабрика проводит про-
дажу кожаной обуви осенне-зимнего сезона.

Ждем вас.                                                                                                      реклама

ОАО «Газпром газораспределение Ярославль»
информирует

В связи с участившимися случаями мошенничества
в городах Ярославской области, руководство ОАО «Газ-
пром газораспределение Ярославль» призывает жите-
лей и в первую очередь людей пенсионного возраста,
наших уважаемых пенсионеров, быть более бдитель-
ными.

Если вам позвонили, и люди представились сотруд-
никами Обл- или Райгаза, то необходимо выяснить цель
визита.

Специалисты ОАО «Газпром газораспределение
Ярославль» могут прийти только на плановый техни-
ческий осмотр внутриквартирного газового оборудо-
вания или по вызову самих квартиросъемщиков. За-
мена, установка газового оборудования выполняется
только специализированной организацией.

Обращаем внимание на то, что сотрудники подраз-
делений Общества работают на вызовах в фирменной
одежде с логотипом ОАО «Газпром газораспределе-
ние Ярославль» и  предъявляют служебное
удостоверение.

Справки можно получить по телефонам: 2-17-96,
2-40-29. На правах реклама

В Ярославской области продолжается профи-
лактическое мероприятие по добровольной сда-
че населением незаконно хранящегося оружия
на возмездной основе. В соответствии с Указом
губернатора Ярославской области от 24.10.2013 г.
№ 578 определен порядок выплаты денежного
вознаграждения за добровольную сдачу неза-
конно хранящегося оружия, боеприпасов и
взрывчатых веществ.

Операция «Оружие»

В соответствии с приме-
чанием ст. 222 УК РФ лицо,
добровольно сдавшее не-
законно хранящиеся ору-
жие, боеприпасы, взрывча-
тые материалы, освобож-
дается от уголовной ответ-
ственности. К незаконно
хранящимся оружию, бое-
припасам, взрывчатым ма-
териалам относятся: неза-
регистрированные в отделе
внутренних дел, оставшие-
ся после смерти родствен-

ников, случайно найденные
и т.п. единицы оружия. При
выплате вознаграждений
за добровольную сдачу
предметов вооружений
применяются следующие
тарифы за единицу:

– пулемет – 8000 руб-
лей;

– автомат – 7000 руб-
лей;

– винтовка, включая об-
разцы нарезного длинно-
ствольного оружия, приспо-

собленные для снайпер-
ской стрельбы – 6000 руб-
лей;

– пистолет-пулемет –
5000 рублей;

– пистолет, револьвер –
5000 рублей;

– охотничье гладко-
ствольное оружия, включая
обрезы, сменные вкладные
стволы – 4000 рублей;

– огнестрельное оружие
ограниченного поражения –
2000 рублей;

– газовое оружие – 1000
рублей;

– самодельное стреляю-
щее устройство – 3000 руб-
лей;

– взрывчатые вещества
(тротил, аммонит, гексоген
и другие) – 4 рубля за 1
грамм;

– взрывные устройства
– 4000 рублей;

– средства взрывания
(электродетонатор, кап-
сюль-детонатор, взрыва-
тель – за штуку, огнепро-
водные и электропровод-
ные шнуры – за метр) – 100
рублей;

– огнемет – 8000 руб-
лей;

– артиллерийский сна-
ряд – 2000 рублей;

– выстрел к гранатоме-
ту – 2000 рублей;

– граната – 3000 рублей;
– мина инженерная –

2000 рублей;
– патрон к боевому ору-

жию – 30 рублей;
– патрон к малокали-

берному оружию – 10 руб-
лей;

– патрон к гладко-
ствольному оружию – 10
рублей;

– патрон травматичес-
кого действия – 5 рублей;

– основные части огне-
стрельного оружия – в раз-
мере 30 процентов от сум-
мы денежного вознаграж-
дения, установленного за
добровольную сдачу конк-
ретного вида оружия.

Выплата денежного
вознаграждения осуществ-
ляется Департаментом ре-
гиональной безопасности
Ярославской области по
безналичному расчету пу-
тем перечисления денеж-
ных средств на расчетные
счета граждан.

Оружие следует сда-
вать в Первомайское Отд
МВД России по адресу:
п.  Пречистое Первомайско-
го района, ул. Вологодская,
д. 43.

Марина ТЕРЕНТЬЕВА,
старший инспектор

направления
лицензионно-

разрешительной работы
Первомайского ОМВД

России
капитан полиции

«Спасибо, мама!»
     Внимание, конкурс!

В преддверии праздника Дня матери, который в 2015 г.
отмечается 29 ноября, редакция газеты «Призыв» объявля-
ет о проведении конкурса «Спасибо, мама!».

На конкурс при-
нимаются стихотво-
рения и сочинения
наших читателей,
посвященные маме
и семье.

К участию при-
глашаются все же-
лающие.

Ждём ваши работы по адресу: п. Пречистое, ул. Совет-
ская, д. 8 Редакция газеты «Призыв» или на наш электрон-
ный адрес: volkovagazeta. prizuv@yandex.ru

ПРУСАКОВОЙ Галине Васильевне
Поздравляем с юбилеем!

Ты – наша надежда и наша награда,
И эту любовь никому не отнять!
В твой юбилей мы искренне рады
Поздравить тебя и «Спасибо!» сказать
За дружбу в семье – это редкое чудо!
За нас, за тебя, за любовь и тепло,
За доброту твою, ласку, заботу,
За то, что с тобой нам всем повезло!
                                   Муж, дети, внуки

Собрание представителей Первомайского
муниципального района шестого созыва

Решение
22.10.2015 г.                № 110              п. Пречистое

Об утверждении перечня должностных лиц, имеющих право
составлять протоколы об административных правонарушениях

в отношении средств бюджета Первомайского
муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Законом Ярославской области от 8.05.2014 г. N 16-з «Об отдельных
вопросах производства по делам об административных правонару-
шениях в области финансов, совершенных в отношении средств
местных бюджетов», Собрание представителей муниципального
района  решило:

1. Утвердить перечень должностных лиц органов местного са-
моуправления Первомайского муниципального района, имеющих
право составлять протоколы об административных правонаруше-
ниях в отношении средств бюджета Первомайского муниципально-
го района, предусмотренных статьями 15.14 - 15.15.15 и частью 1
статьи 15.15.16 Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях, при осуществлении в пределах своих пол-
номочий контроля за исполнением бюджета муниципального райо-
на (Приложение).

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Собрания представителей Первомайского муници-
пального района по экономике, бюджету и финансам.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официально-
го опубликования.

И. И. ГОЛЯДКИНА,
глава муниципального района;

А. И. ПЕТРОВ,
председатель Собрания представителей

Приложение к решению Собрания
представителей Первомайского

муниципального района
от 20.10.2015 г.  N 110

Перечень должностных лиц органов местного самоуправления
Первомайского муниципального района, имеющих право

составлять протоколы об административных правонарушениях в
отношении средств бюджета Первомайского муниципального района,

предусмотренных статьями 15.14!15.15.15 и частью 1 статьи
15.15.16 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, при осуществлении в пределах своих полномочий
контроля за исполнением бюджета муниципального района

1. Начальник Отдела финансов Администрации Первомайского
муниципального района.

2. Заместитель начальника отдела – главный бухгалтер Отдела
финансов Администрации Первомайского муниципального района.

3. Главный специалист Отдела финансов Администрации Перво-
майского муниципального района, в должностные обязанности кото-
рого входит осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере.

Районную газету – в каждый дом!
До окончания подписной компании на первое полугодие

2016 г. на газету «Призыв» остается меньше 2 месяца.
Не упустите возможность не только первыми узнавать дос-

товерную информацию о людях, событиях и жизни Первомай-
ского района в целом, но и вместе с коллективом редакции рай-
онки встретить в 2016 г. 85-летие газеты «Призыв».
Самым лучшим подарком к юбилею издания станет ваше дове-
рие и участие в подписной компании.

Газет много – районная одна.
Оставайтесь с нами!


